<sup>61</sup> The cartulary of Montebourg (MS. Lat. 10087) was unknown to Round, as were the valuable copies of documents relating to the Cotentin which were made by

(8) H. rex Angl[orum] vicecomitibus] et prepositis et ministris suis tocius Costantini salutem. Precipio vobis quod non capiatis hominem aliquem vel nampnum eius aliqua occasione in mercato de Monteborc die ipso quo mercatum est, si eum alia die et alibi in terra mea eos capere poteritis. Quia nolo quod mercatum elemosine mee per occasionem destruat. T[este] R[oberto] comite Gloec[estrie] apud Argent[onum ?] per Willelmum Glastonie.<sup>62</sup>

(9) H. rex Angl[orum] iusticiariis et ministris de Sancto Malculpho et de Varrevilla<sup>63</sup> et omnibus dominis de quibus abbatia de Monteborc tenet, salutem. Precipio quod abbatia de Monteburgo teneat omnia sua ita bene et quiete et honorifice sicut liberior abbacia tocius Normannie, et nominatim elemosinam meam terram de Foucarvilla liberam et quietam de teloneo et de verec et de omnibus consuetudinibus et de omnibus querelis. Nolo enim ut habeant occasionem mittendi manum ullo modo super elemosinam meam. Quod si quid iniurie fecerint, videat iusticia mea ne perdam rectum meum; abbacia namque est propria mea capella et ideo precipio vobis ut eam custodiat. T[este] R[oberto] de Haia. Apud Roth[omagum].<sup>64</sup>

(10) H. rex Anglie R[icardo] Constantiensi episcopo et vicecomitibus] et omnibus baronibus et fidelibus suis de Costent[ino] salutem. Sciatis me concessisse abbatie Sancte Marie Montisburgi ecclesiam de Morfarivilla<sup>65</sup> cum feria et terris et decimis et omnibus rebus ipsi ecclesie pertinentibus, quam Sanson de Morfarvilla predictae abbatie dedit et concessit concessione Roberti de Novo Burgo domini sui et fratrum eius. Et volo et precipio firmiter ut bene et in pace et quiete et honorifice teneat. T[estibus] Roberto de Novo Burgo et Willelmo de Albinneo. Apud Rothomagum.<sup>66</sup>

Pierre Mangon at the end of the seventeenth century and are now preserved in the library of Grenoble (MSS. 1390-1402). Cf. Delisle, *Les mémoires de Pierre Mangon, vicomte de Valognes*, in *Annuaire de la Manche*, 1891, pp. 11-42. Certain documents concerning the Norman possessions of Montebourg are also copied in the cartulary of Loders in the British Museum, Add. MS. 15605, excerpted in *Revue catholique de Normandie*, xvii-xix.

<sup>62</sup> MS. Lat. 10087, no. 8, where the writ is dated 'apud Dug.' The *vidimus* in the Archives of the Manche (H. 8426, 8527) and in the Archives Nationales (JJ. 52, f. 62, JJ. 118, f. 258); MSS. Grenoble 1395, ff. 9, 58, and 1402, f. 64v; and Add. MS. 15605 of the British Museum, ff. 13v, 14v, 26, all have 'Argent.' For the contents of the privileges of the market of Montebourg, see Delisle, *Cartulaire normand*, no. 737; *Revue catholique*, xvii. 308; *Calendar of Charter Rolls*, iv. 157.

<sup>63</sup> Saint-Marcouf is in the canton of Montebourg. Varreville and Foucarville are in the canton of Sainte-Mère-Eglise (Manche).

<sup>64</sup> MS. Lat. 10087, no. 9; also in *Livre blanc* (Archives of the Manche, H. 8391), f. 2; MS. Lat. 12885, f. 161; Add. MS. 15605, ff. 13v, 14v, 26. *Vidimus* in Archives of the Manche, H. 8426, 8427, 10881, and in Archives Nationales, JJ. 52, f. 62, JJ. 118, f. 258. Copies in MSS. Grenoble 1395, f. 28v, and 1402, f. 35v, and in the Baluze MSS. of the Bibliothèque Nationale, MS. 58, ff. 38, 39v. In MS. Grenoble 1395, f. 9, there is a copy of this writ (from a *vidimus* of 1315) addressed 'episcopo Constant[antiensi] et iustic[iis] Norm[annie] et omnibus . . .'

<sup>65</sup> Montfarville (Manche), canton of Quettehou. <sup>66</sup> MS. Lat. 10087, no. 10.

(11) H. rex Angl[orum] iusticiis Costentini et Willelmo de Bruis et forestariis suis salutem. Mando vobis atque precipio quod permittatis habere monachos de Montisburg[o] tot arbores in Bruis<sup>67</sup> ad focum suum quot ebdomade habentur in anno et materiem ad sua edificia et pasnagium suum quietum et omnes consuetudines suas liberas et quietas, et de tot arboribus sint quieti forestarii in placitis meis de quot garantizaverint eos monachi per suas taillias. T[este] R[oberto] comite Gloec[estrie] apud Roth[omagum] per R[obertum] de Haia.<sup>68</sup>

(12) H. rex Angl[orum] Ric[ardo] episcopo de Constanc[ius] et W[illelmo] de Alben[neio] salutem. Precipio ut Unfredus de Alben[neio] teneat terram suam in pace et quiete et decimam de Morsalines<sup>69</sup> et molendinum et quicquid habet in eadem villa, et concedo ut ecclesia de Montebo[r]c post mortem Unfredi eandem terram habeat in quiete et pace sicut Unfridus eam eidem ecclesie dedit. T[este] R[oberto] de Haia. Apud Roth[omagum].<sup>70</sup>

(13) H. rex Angl[orum] W[illelmo] de Albin[neio] salutem. Precipio quod ecclesia de Monteburgo de elemosina mea teneat terram suam de Morsalins quam Unfridus de Adevilla ei dedit concessu patris tui ita bene et in pace et iuste et quiete sicut breve patris tui quod habet testatur. Et nisi feceris iusticia mea faciat, ne inde amplius clamorem audiam pro penuria plene iusticie vel recti. T[este] R[oberto] comite Gloec[estrie] apud Alg' per W. Filiastr[um].<sup>71</sup>

(14) H. rex Angl[orum] Ric[ardo] de Ansgervilla, W. de Sancto Germano salutem. Precipio vobis quod faciatis ita iuste habere abbati de Montisburgo octavam partem ecclesie de Herrevilla<sup>72</sup> sicut habet octavam partem terre eiusdem ville et desicut venit in curiam meam ut illam partem disrationaret versus monachos de Haivilla et homines suos et illi defecerunt se illuc veniendi ad diem suum inde sumptum et datum; ita ne super hoc amplius clamorem inde audiam. T[este] R[oberto] de Haia per Thomam de Ponte Episcopi. Apud Rothomagum.<sup>73</sup>

(15) H. rex Anglie episcopo Constanc[iensi] et iusticiis Normannie et omnibus dominis de quibus abbatia de Montisburgo et ecclesia sua tenet, salutem. Precipio quod abbas de Montisburgo et ecclesia sua teneant terras et homines et ecclesias et decimas et molendina et consuetudines et omnia sua

<sup>67</sup> Brix (Manche), canton of Valognes.

<sup>68</sup> MS. Lat. 10087, no. 11; Archives of the Manche, H. 8426, 8427; Archives Nationales, JJ. 52, f. 62, JJ. 118, f. 258; MS. Grenoble 1395, f. 9; Add. MS. 15605, ff. 13v, 14. In MSS. Grenoble 1395, f. 29, and 1402, f. 35v, the writ begins: 'H. r[ex] Angl[orum] iusticiis Constantini et Vallon[iarum] et forestariis de Bruis.' Cf. Henry's general confirmation, Delisle, *Cartulaire normand*, no. 737.

<sup>69</sup> Morsalines (Manche), canton of Quettehou.

<sup>70</sup> MS. Lat. 10087, no. 12.

<sup>71</sup> *Ibid.*, no. 13.

<sup>72</sup> Helleville (Manche), in the canton of Les Pieux, not far from the priory of Héauville.

<sup>73</sup> MS. Lat. 10087, no. 14.

ita bene et in pace sicut abbatia Fiscan[ni], quod enim ad me pertinet in ea omne concessi illi in elemosina. T[este] R[oberto] de Ver. Apud Rothom[agum].<sup>74</sup>

The glimpse of the forest courts in no. 11 is interesting. Pleas of the forest are mentioned in Normandy as early as the reign of Robert I, and there is evidence of a special forest law under the Conqueror;<sup>75</sup> this writ shows the foresters rendering periodic account before the king's justices and offering tallies as their justification for trees that have been taken by the monks. The regarders are also mentioned in Henry's reign,<sup>76</sup> as are the fines and forfeitures of the forest pleas.<sup>77</sup>

William de Brix and Richard d'Angerville<sup>78</sup> are also found as royal judges in the Cotentin in a document relating to the abbey of Saint-Sauveur, where the king's justices are apparently sitting in the feudal court of Nigel the *vicomte*. That they might so sit appears from English practice, and there is also evidence that Henry's officers exercised judicial rights on the lands of the bishop of Bayeux.<sup>79</sup>

(16) Sciant etiam omnes quod monachi Sancti Salvatoris omnes decimas et maxime medietatem campartorum, quod est decima pro qua inceptum fuit, totius terrę Nigelli vicecomitis et suorum omnium hominum diraciocinaverunt in curia sua, quibusdam eius militibus et vavassoribus contradicentibus, quibusdam concedentibus. Et ibi nemine resistente sed omnibus adquiescentibus iudicatum est atque diffinitum tam a regis quam a Nigelli iudicibus ut abbatie extunc et deinceps recta decima et maxime medietas